－1－

教育委員会 5月定例会会議録

１ 日 時  令和 6年 5月 9日（木） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、草間委員、竹林委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、畠教育総務課長、中村学校教育課長、

沼上生涯学習課長、渡邊図書館長、及川文化財課長

（書 記）諏訪部教育総務課長補佐、風間教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  0人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 15号 三島市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命について

（８）議第 16号 三島市就学支援委員の委嘱又は任命について

（９）議第 17号 三島市立学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱又は任命について

（10）議第 18号 三島市結核対策委員会委員の依頼又は任命について

（11）議第 19号 三島市リカレント教育推進会議委員の依頼について

（12）議第 20号 三島市民生涯学習センター運営委員の委嘱について

（13）議第 21号 三島市立箱根の里運営協議会委員の委嘱について

（14）その他

（15）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が竹林委員と佐藤委員を指名した。

                 －2－

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

   （竹林委員）

    学校教育課の全国学力・学習状況調査の最近の動向について。対象教科の増減があるのか。

   （中村学校教育課長）

    今年度は、国語、算数・数学の 2教科で行われている。昨年度は英語が追加され、聴く、話す

の取り組みがあり、各自のパソコンと繋いで音声を聴き取りながら英語で話し採点するコンピュ

ーターを使用したシステムで行っている。今後は、他の教科でもコンピューターを使用して解答

していくシステムに変更になっていく流れである。理科については、数年に 1回調査が行われて

いる。

   （草間委員）

    英語を話す際に周囲の音声は気にならないのか。

   （中村学校教育課長）

    一つの教室にクラスの半分くらいの生徒が入り、それぞれが各自のパソコンで聴き取り、話し

ているため、近くにいる生徒の声は聞こえる状況。自信のある生徒は大きい声で発生し、自信の

ない生徒は小さい声量で話していたように感じる。市内の中学生が対象であったが結果としては、

県内でもあまり低い結果ではなかった。

   （竹林委員）

    図書館の「絵本のまち三島」について、いよいよ事業が始まり、宣言書が新聞に掲載されてい

たが、図書館に行けば現物を見ることができるのか。

   （渡邊図書館長）

    宣言書は図書館に保管している。

   （竹林委員）

    事業を長く無理なく続けられるようにしてほしい。

（５）教育長の報告

 新型コロナウイルスが5類に変更され1年が経過し、今年のゴールデンウイークは、様々な制限が

ほぼ撤廃された中で迎える久しぶりの大型連休であった。それまで外出を控えていたことの反動

のように、全国各地で多くの人出があった。コロナ禍前と比較し、円安の影響から、多くの外国

人が来日し、オーバーツーリズムという用語が連日報道された。三島市でも多くの外国人観光客

                 －3－

の姿が見られ、外国人と接することは日常になりつつある。

 5月には、運動会や修学旅行、宿泊行事などが予定されている学校もあり、校外での教育活動が

動き始める。子どもたちには、様々な体験を通じて、学びを深めてほしいと願う。

 4月20日に幼稚園教育研究会総会が東幼稚園で開催された。第2期教育基本振興計画に沿った幼児

教育をお願いするとともに、架け橋プログラムで、幼保小の確実な接続を行うことが子どもの健

全な成長に大切になることをお願いした。

 生涯学習課関係では、女性学級や実年学級の開講式が多く開催された。開講式に臨む皆様は、ご

高齢の方々を多くお見受けしたが、皆様、若々しく、豊かな表情で式に臨んでいるとともに和や

かで、活気にあふれた雰囲気の開講式であった。それぞれの講座においては、学習指導要領に示

された「主体的、対話的で深い学び」が、生涯学習の場であっても、実践されるであろうことが

容易に予想できた。生涯にわたり主体的に学びを楽しむことは、人生を充実したものにすること

ができ、ウェルビーイングを実現できるものと思う。

 4月22日に静岡県都市教育長協議会が開催された。「部活動の地域連携、地域移行」をテーマに

情報交換を行った。沼津市から事例提供後に、各市の現状と課題を話し合った。実現までには、

多くのクリアすべき課題があるが、各市の取組を聞くことができ、三島市の今後の取組に大いに

参考になった。

 4月26日には、今年度から取り組む、「絵本のまち三島」宣言式とキックオフミーティングを行

った。教育推進部としても「絵本のまち三島」を市民の皆様に浸透させ、広げていくことができ

るよう図書館はもとより、各課や学校で、できるところから取組を進めていきたいと考えている。

（飯島委員）

部活動の地域連携・地域移行について、近隣の市町で進んでいるところはあるか。

（教育長）

沼津市は地域移行という形を打ち出しながら進めているところ。

（中村学校教育課長）

三島地区、田形地区は、これからどういう形で進めていくか検討している。函南町は、昨年度末

の段階で、合同部活動の方向で進めていくと打ち出している状況である。

（竹林委員）

教育委員として参加した研修会で、部活動の地域連携・地域移行がテーマのグループがあったが、

市町の中で差がでている状況。他市で学校から完全に切り離し、教員が部活動の指導を行わない

ところもある。

（教育長）

掛川市が地域クラブ体制に完全移行の予定である。

                 －4－

地域連携・地域移行は難しい問題で、ひとつひとつクリアしていきながら進めていくというとこ

ろである。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）4月の入札状況について説明した。

◎三島市立錦田中学校管理教室棟及び特別教室棟長寿命化改修に伴う内装改修工事

◎三島市立錦田中学校管理教室棟及び特別教室棟長寿命化改修に伴う機械設備工事

◎三島市立南中学校第 1音楽室空調設備改修工事

◎三島市立中郷小学校防火シャッター危害防止装置設置修繕

◎三島市立中郷中学校防火シャッター危害防止装置設置修繕

◎三島市立北中学校屋内運動場床改修修繕

◎三島市立坂小学校体育館棟屋上防水改修修繕

◎三島市立山田中学校及び北小学校屋内運動場床改修修繕（山田中学校分）

◎三島市立山田中学校及び北小学校屋内運動場床改修修繕（北小学校分）

◎三島市立錦田中学校汚水ポンプ絶縁不良修繕

◎三島市立山田放課後児童クラブエアコン設置修繕

◎三島市立南小学校エアコン更新修繕

◎三島市立中学校特別教室等空調設備整備可能性調査業務委託

（イ）令和 6年度職員参集訓練の実施について説明した。

     [実施日時] 4月 23 日（火）午前 7 時～8 時 30 分

（災害対策本部員会議 午前 7時 45分～8時 30分）

    [会場] 総合防災センター災害対策本部室及び各職場

     [訓練内容]・職員参集の伝達訓練（全職員）

・徒歩等参集訓練（一部の職員を除く全職員）

・被害状況の報告訓練（一部の職員を除く全職員）

・本部員会議訓練（本部員・本部付班長の一部）

・オフロードバイク隊出動

(ウ) 「絵本のまち三島」宣言式の開催について説明した。

   「絵本のまち三島」を推進するにあたり、絵本のまち三島宣言式を開催した。

また、宣言式終了後、絵本作家・絵本に関わる団体の代表者等が参加して、キックオフミーテ

ィングを開催した。

(1)「絵本のまち三島」宣言式

    ①日  時：４月 26日(金) 午後１時～１時 30分

    ②場  所：市役所本館２階 市長応接室

③出席者：市長、鈴木副市長、井口副市長、教育長、絵本作家（宮西達也氏、えがしらみ

                 －5－

      ちこ氏、スギヤマカナヨ氏、竹山美奈子氏）

(2)キックオフミーティング

    ①日  時：４月 26日(金) 午後１時 40分～３時

    ②場  所：市役所本館３階 第１会議室

    ③参加者：絵本作家・絵本に関わる団体など

④内 容：絵本に関わる各団体からの活動報告、意見交換(座長：宮西達也氏)など

 イ 主な事業等の予定について

（ア） 「絵本のまち三島」ロゴマークコンテストについて

令和 6年度から「絵本のまち三島」を本格的に推進していくにあたり、その旗印となるロゴ

マークを市民から公募のうえ制定することで、絵本のまちの機運を高めるとともに、当該ロ

ゴマークを今後実施される関連事業等に付すことで「絵本のまち三島」の PR、ブランディ

ングを行う。

(1) 募集詳細

①募集期間：５月１日（水）～７月１日（月）

②募集対象：小学生以上で市内在住、在勤、在学の方※1人で 2 点まで応募可

③審査員：宮西達也氏（絵本作家）坪井則子氏（佐野美術館館長）

④賞など

・最優秀賞（１名） 賞金５万円

・優 秀 賞（３名以内） 賞金１万円

・子ども特別賞（５名以内） 図書カード３千円（小中学生のみ）

※賞金は、応募者が高校生以下の場合は相当額の図書カードとする。

    (2) その他

      募集はロゴマークのみとし、文字を含めない。

※「絵本のまち三島」の題字は採用ロゴマークにあわせて宮西氏が作成

・採用されたロゴマークは 11月中旬にフラッグとして大通り商店街に掲出するほか、各種

印刷物（チラシ、ポスター、横断幕、のぼり、名刺等）をはじめ広くＰＲ等で活用。

・著作権についてはすべて市に帰属するものとする。

（イ）三島の川をきれいにする奉仕活動

市内を流れる河川の清らかなせせらぎ、美しい水辺環境を守り、市民との協働による美し

いまちづくりを推進するため、流域自治会や各種団体の協力を得て、今年も市内 3河川の清

掃奉仕活動を行う。

[実施日時] ５月 12日（日） 午前８時 30分から 11時まで（小雨決行）

[実施箇所]市内 3河川（桜川・御殿側・蓮沼川

[実施内容]空き缶、茶碗のかけら、雑草等を除去するとともに必要に応じて汚泥も除去。

                 －6－

[参加予定]河川流域自治会、協力団体外

（ウ）市議会５月臨時会

・５月 15日(水) 午後１時  臨時会本会議

  （エ）統一美化キャンペーン～みしま花のまちフェア共催～

     きれいなまちづくりを推進するため、ポイ捨てごみの回収作業と環境美化・不法投棄防止の

街頭啓発活動を行う。

     ［実施日時］５月 25日（土） 午前９時～１１時（雨天中止）

※午前９時から市役所本館前駐車場で出発式を実施

      [実施内容] 中心市街地のポイ捨てごみ回収奉仕作業

           市内中心市街地を各地区に分かれて、ポイ捨てごみの回収作業を行う。

     [参加予定] 関係自治会、環境美化推進員、商店街、各種団体、市議会議員、市職員

（オ）第 12回みしま花のまちフェア

   水や緑、文化、歴史、富士山などの三島の魅力に「花」という癒しの彩りを加え、「三島に

住みたい、訪れたい」と誰もが感じる「美しく品格のあるまちづくり」を協働で進める「ガー

デンシティみしま」推進事業の一環として「第 12回みしま花のまちフェア」を開催する。

[日 時] ５月 25日（土）～26日（日）

[主 催] みしま花のまちフェア実行委員会

[内 容]

① 花めぐりスマホ deスタンプラリー

市内の花や緑のチェックポイントを巡り、スマートフォンやタブレットで７ポイント

スタンプを集めよう。花のポットか切り花をプレゼント（先着 600人）

② 花と笑顔のフォトコンテスト

        デジタルスタンプラリーのチェックポイントなどで撮影した「花と笑顔」の写真を応

募しよう。最優秀賞１人と優秀賞４人には、箱根西麓牛をプレゼント。

③ 花・音・ストリート～ストリートに音楽が聞こえるまち～

 路上演奏できる場として市民文化会館前を活用。

日時：５月 25日(土)10時～ 場所：三島市民文化会館屋外ステージ

④ 絵本のまちみしまイベント（絵本マルシェ）

    日時：５月 26日(日)10時～ 場所：三島市民文化会館屋外広場

※このほか体験イベント、飲食イベント、花飾りなど実施予定

（カ）第 21回静岡県知事選挙

 ［告 示 日］ ５月９日（木）

［選挙期日］ ５月２６日（日）即日投開票

                 －7－

（キ）水防訓練

   出水時期を迎えるにあたり、風水害時の水防本部体制の確認、本部の情報処理及び防災関係

機関との連携等の訓練により水防体制を強化するため、水防訓練を実施する。

[実施日時] ６月４日（火） 午後１時 30分～３時 30分（小雨決行）

[実施箇所] 総合防災センター災害対策本部室、各現地確認場所及び各要配慮者利用施設

[実施内容]

(1) 本部情報処理訓練

(2) 現地確認訓練

(3) 関係機関との連携訓練

(4) 職員・公用車管理訓練

(5) 要配慮者利用施設への情報伝達訓練

[参加予定]  約 100名 三島市（防災関係各課、本部関係職員、オフロードバイク隊）、

富士山南東消防組合、三島市消防団、水防関係機関（陸上自衛隊第 34普通科連隊、国

土交通省沼津河川国道事務所、三島警察署）、避難対象の要配慮者利用施設

  （ク）市議会６月定例会

     ・６月 11日(火)             本会議（初日）議案審議

・６月 19日(水)～24日(月)    本会議・一般質問 ※22日(土)、23日(日)は休会

・６月 27日(木)            本会議（最終日）議案審議

（ケ）令和６年度実施 三島市職員採用試験

   A日程及び B日程それぞれの募集人数や申込期間について説明した。

（７）議第 15号 三島市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命について

   中村学校教育課長から、三島市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命について説明があ

った。

   ※原案承認

（８）議第 16号 三島市就学支援委員の委嘱又は任命について

   中村学校教育課長から、三島市就学支援委員の委嘱又は任命について説明があった。

※原案承認

（９）議第 17号 三島市立学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱又は任命について

   中村学校教育課長から、三島市立学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱又は任命について説

明があった。

※原案承認